
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1999 M. RUGSĖJO 29 D. 

NUTARIMO NR. 1073 ,,DĖL PAGRINDINĖS ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES 

IR BŪDO NUSTATYMO IR KEITIMO TVARKOS BEI SĄLYGŲ 

APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 
 

Nr. 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. rugsėjo 29 d. nutarimą Nr. 1073 

„Dėl Pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo nustatymo ir keitimo tvarkos bei sąlygų 

aprašo patvirtinimo“ ir jį išdėstyti nauja redakcija: 

„LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL PAGRINDINĖS ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES IR BŪDO NUSTATYMO, 

KEITIMO TVARKOS IR SĄLYGŲ APRAŠO PATVIRTINIMO 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos žemės įstatymo 23 straipsnio 1, 2, 4, 7 dalimis, 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 18 straipsnio 5 dalimi ir 20 straipsnio  

2 dalies 2 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

 1. Patvirtinti Pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo nustatymo, keitimo 

tvarkos ir sąlygų aprašą (pridedama). 

2. Įgalioti aplinkos ministrą nustatyti žemės naudojimo būdų turinį.“ 

2. Pakeisti šio nutarimu 1 punktu nauja redakcija išdėstytu nutarimu 

patvirtintą Pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo nustatymo, keitimo tvarkos ir 

sąlygų aprašą: 

2.1. Pripažinti netekusiais galios 11–14 punktus. 

2.2. Pripažinti netekusiu galios 15.4 papunktį. 

2.3. Pakeisti 15.5 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

,,15.5. pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo (-ų) keitimo ar žemės sklypo 

naudojimo būdo nustatymo, jei jis nenustatytas, sąlygos, įskaitant miško kirtimo ir medienos 

naudojimo tvarką, pažeistos žemės rekultivavimo ir kitos sąlygos;“. 

3. Nustatyti, kad šio nutarimo 2 punktas įsigalioja 2025 m. sausio 1 d. 

 

 

 

Ministrė Pirmininkė                    Ingrida Šimonytė 

 

 

 

Aplinkos ministras                  Simonas Gentvilas 

Elektroninio dokumento nuorašas



PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. rugsėjo 29 d. nutarimu Nr. 1073 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės  

            nutarimo Nr.  

redakcija) 

 

 

PAGRINDINĖS ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES IR BŪDO NUSTATYMO, 

KEITIMO TVARKOS IR SĄLYGŲ APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

PAGRINDINĖS ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES IR BŪDO NUSTATYMAS 

 

1. Pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo nustatymo, keitimo tvarkos ir sąlygų 

aprašas (toliau – Aprašas) nustato pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo (-ų) 

nustatymo formuojant naujus žemės sklypus tvarką, suformuotų ar pertvarkytų žemės sklypų 

pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo (-ų) keitimo ar žemės sklypo naudojimo 

būdo nustatymo, jeigu jis nenustatytas, tvarką ir sąlygas.  

2. Pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir būdas (-ai), išskyrus Aprašo 5 punkte 

nurodytą atvejį, nustatomi Nacionalinės žemės tarnybos prie Aplinkos ministerijos (toliau – 

Nacionalinė žemės tarnyba) vadovo ar jo įgalioto viešojo administravimo funkcijas 

vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos padalinyje vadovaujamas pareigas einančio 

valstybės tarnautojo sprendimu pagal parengtus ir patvirtintus vietovės lygmens teritorijų 

planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus (žemės reformos žemėtvarkos, žemės sklypų 

formavimo ir pertvarkymo, žemės paėmimo visuomenės poreikiams, žemės konsolidacijos, 

karinės infrastruktūros projektus) formuojant naujus žemės sklypus (teritorijose, kuriose iki 

teritorijų planavimo dokumento ar žemės valdos projekto patvirtinimo nesuformuoti žemės 

sklypai). 

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 20 straipsnio 2 dalies 2 punkte 

nurodytu atveju, mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimu pagal 

savivaldybės lygmens bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu jis parengtas, 

nustatant žemės sklypo naudojimo būdą, jeigu jis nenustatytas, taikomos Aprašo 5, 6, 8, 10, 

15 ir 19 punktų nuostatos. 

Valstybinės žemės sklypo, reikalingo karinei infrastruktūrai, naudojimo būdas 

nustatomas Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu, kuriuo patvirtinamas karinės 

infrastruktūros projektas. 

3. Vienam žemės sklypui gali būti nustatyti keli žemės naudojimo būdai, jeigu tai 

numatyta vietovės lygmens teritorijų planavimo dokumente ar žemės valdos projekte. 

 

II SKYRIUS 

PAGRINDINĖS ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES IR BŪDO KEITIMAS 
 

4. Pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir (ar) būdas (-ai), išskyrus Lietuvos 

Respublikos žemės įstatymo 23 straipsnio 3 dalyje ir Aprašo 5 punkte nurodytus 

atvejus,  keičiami žemės savininkų, valstybinės žemės patikėtinių ar įstatymų nustatytais 

atvejais, kitų subjektų prašymu Nacionalinės žemės tarnybos vadovo ar jo įgalioto viešojo 



 2 

administravimo funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos padalinyje vadovaujamas 

pareigas einančio valstybės tarnautojo, mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos 

direktoriaus arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentą tvirtinančios institucijos 

sprendimu pagal teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos projektus. Sprendimas 

pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us), išskyrus Aprašo 5 punkte ir 

Teritorijų planavimo įstatymo 18 straipsnio 5 dalyje nurodytą atvejį, priimamas kartu su 

sprendimu patvirtinti teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą. 

Sprendimą pakeisti valstybinės žemės sklypo, reikalingo karinei infrastuktūrai, 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (būdus) priima Vyriausybė tvirtindama 

karinės infrastruktūros projektą. 

5. Atvejis, kai mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimu 

pagal savivaldybės lygmens bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu jis 

parengtas, keičiama pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir (ar) keičiamas ar nustatomas, jeigu 

jis nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdas reglamentuotas Teritorijų planavimo įstatymo 

20 straipsnio 2 dalies 2 punkte. 

6. Prašymas pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) Aprašo  

4 punkte nurodytu atveju teikiamas institucijai, tvirtinančiai (patvirtinusiai) teritorijų planavimo 

dokumentą ar žemės valdos projektą, kurių pagrindu keičiama pagrindinė žemės naudojimo 

paskirtis ir (ar) būdas (-ai), Aprašo 5 punkte nurodytu atveju prašymas pakeisti pagrindinę 

žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą ar nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės sklypo 

naudojimo būdą teikiamas merui ar jo įgaliotam savivaldybės administracijos direktoriui. Jeigu 

rengiamame teritorijų planavimo dokumente ar žemės valdos projekte numatyta pakeisti žemės 

naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us), atskiras prašymas pakeisti žemės naudojimo paskirtį ir 

(ar) būdą (-us) neteikiamas.  

Prašyme turi būti nurodyta: žemės sklypo savininko fizinio asmens vardas, pavardė, 

gyvenamosios vietos adresas, telefono numeris, elektroninis paštas arba juridinio asmens 

teisinė forma, pavadinimas ir buveinės adresas, telefono numeris, elektroninis paštas; 

informavimo apie prašymo nagrinėjimą ir sprendimo priėmimą būdas (raštu, siunčiant paštu 

prašyme nurodytu adresu, ar elektroniniu paštu) (toliau – pasirinktas informavimo būdas); 

žemės sklypo, kurio pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) pageidaujama 

pakeisti ar nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdą, kadastro numeris ir 

adresas (jeigu suteiktas); esama ir pageidaujama žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo 

paskirtis ir (ar) būdas (-ai), žemės sklypo pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo 

(-ų) keitimo ar žemės sklypo naudojimo būdo nustatymo, jei jis nenustatytas, motyvai.  

7. Aprašo 4 punkte nurodytu atveju sprendimas pakeisti pagrindinę žemės naudojimo 

paskirtį ir (ar) būdą (-us) priimamas per terminus, nustatytus įstatymuose ir kituose teisės 

aktuose, nustatančiuose teritorijų planavimo dokumentų ar žemės valdos projektų rengimo, 

derinimo, tikrinimo ir tvirtinimo tvarką, išskyrus sprendimą pakeisti valstybinės žemės sklypo, 

reikalingo karinei infrastruktūrai, pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us). 

8. Aprašo 5 punkte nurodytu atveju sprendimas pakeisti pagrindinę žemės naudojimo 

paskirtį ir (ar) būdą ar nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdą priimamas 

per 20 darbo dienų nuo Aprašo 6 punkte nurodyto prašymo pateikimo merui ar jo įgaliotam 

savivaldybės administracijos direktoriui dienos. 

9. Aprašo 4 punkte nurodytu atveju, gavus prašymą pakeisti pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us), per 5 darbo dienas nuo šio prašymo gavimo dienos 

įvertinama, ar prašymas atitinka Aprašo 6 punkte nustatytus reikalavimus. Nustačius, kad 



 3 

prašymas neatitinka Aprašo 6 punkte nustatytų reikalavimų, prašymą pateikęs asmuo ne vėliau 

kaip per 5 darbo dienas nuo dokumentų gavimo dienos pasirinktu informavimo būdu 

informuojamas apie nustatytus trūkumus, nurodant, kad trūkumai turi būti pašalinti ne vėliau 

kaip per 10 darbo dienų nuo šios informacijos gavimo dienos; jei per skirtą terminą trūkumai 

nepašalinami, prašymas nebenagrinėjamas.  

10. Aprašo 5 punkte nurodytu atveju, gavus prašymą pakeisti pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį ir (ar) būdą ar nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės naudojimo būdą: 

10.1. ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo šio prašymo gavimo dienos įvertinama, ar 

jis atitinka Aprašo 6 punkte nustatytus reikalavimus. Jei prašymas neatitinka Aprašo 6 punkte 

nustatytų reikalavimų, prašymą pateikęs asmuo ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo jo gavimo  

dienos pasirinktu informavimo būdu informuojamas apie nustatytus trūkumus, nurodant, kad 

trūkumai turi būti pašalinti ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo šios informacijos gavimo 

dienos; jei per skirtą terminą trūkumai nepašalinami, prašymas nebenagrinėjamas. Jei pateiktas 

prašymas atitinka Aprašo 6 punkte nustatytus reikalavimus, nuasmenintas prašymas pakeisti 

žemės sklypo pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) pakeisti ar nustatyti, jeigu jis 

nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdą ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo prašymo 

gavimo arba trūkumų pašalinimo dienos paskelbiamas Lietuvos Respublikos teritorijų 

planavimo dokumentų rengimo ir teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros 

informacinėje sistemoje (toliau – TPDRIS) ir atitinkamos savivaldybės interneto svetainėje, 

informuojant, kad per 10 darbo dienų nuo prašymo paskelbimo dienos galima teikti pasiūlymus 

merui ar jo įgaliotam savivaldybės administracijos direktoriui raštu ir (ar) TPDRIS dėl žemės 

sklypo pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo pakeitimo ar žemės sklypo 

naudojimo būdo nustatymo, jei jis nenustatytas;  

10.2. ne vėliau kaip per 10 darbo dienų pasibaigus Aprašo 10.1 papunktyje nurodytų 

pasiūlymų teikimo terminui, įvertinus gautus visuomenės pasiūlymus, atsižvelgus į Teritorijų 

planavimo įstatymo 20 straipsnio 2 dalies 2 punkte nurodytas aplinkybes, priimamas 

sprendimas dėl žemės sklypo pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo pakeitimo ar 

žemės sklypo naudojimo būdo nustatymo, jei jis nenustatytas. Priėmus sprendimą netenkinti 

minėto prašymo, apie šį sprendimą ir jo motyvus prašymą pateikęs asmuo pasirinktu 

informavimo būdu informuojamas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas. Priėmus sprendimą 

pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą ar nustatyti, jeigu jis 

nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdą, sprendimas dėl žemės sklypo pagrindinės žemės 

naudojimo paskirties ir (ar) būdo pakeitimo ar žemės sklypo naudojimo būdo nustatymo, jei jis 

nenustatytas, kitą darbo dieną paskelbiamas TPDRIS ir atitinkamos savivaldybės interneto 

svetainėje. Apie priimtą sprendimą dėl žemės sklypo pagrindinės žemės naudojimo paskirties 

ir (ar) būdo pakeitimo ar žemės sklypo naudojimo būdo nustatymo, jei jis nenustatytas, prašymą 

pateikęs asmuo pasirinktu informavimo būdu informuojamas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas 

nuo sprendimo priėmimo dienos. 

11. Pakeitus melioruoto žemės ūkio paskirties žemės sklypo pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį, žemės sklypas išlieka melioruotas. 

12. Jeigu pakeitus pagrindinę žemės naudojimo paskirtį naikinami Lietuvos 

Respublikos melioracijos įstatymo 3 straipsnio 2 dalyje nurodyti valstybei nuosavybės teise 

priklausantys melioracijos statiniai, iki sprendimo patvirtinti teritorijų planavimo dokumentą ar 

žemės valdos projektą, kuriais keičiama pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir (ar)  

būdas (-ai), taip pat sprendimo pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) 

ar nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdą urbanizuotoje ir 



 4 

urbanizuojamoje teritorijoje, kuriai detalieji planai neparengti, arba neurbanizuotoje ir 

neurbanizuojamoje teritorijoje priėmimo turi būti priimtas mero ar jo įgalioto savivaldybės 

administracijos direktoriaus sprendimas dėl melioracijos statinių sunaikinimo ir naikinamų 

melioracijos statinių vertės atlyginimo, privačios žemės savininkas, savivaldybė ar valstybinės 

žemės naudotojas privalo sumokėti mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos 

direktoriaus nurodytą melioracijos statinių vertės sumą į Lietuvos Respublikos valstybės 

biudžetą. 

13. Kai teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą, kuriuose numatoma 

keisti žemės sklypo pagrindinę žemės naudojimo paskirtį, tvirtina Nacionalinės žemės tarnybos 

vadovas ar jo įgaliotas viešojo administravimo funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės 

tarnybos padalinyje vadovaujamas pareigas einantis valstybės tarnautojas arba specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentą tvirtinanti institucija, prieš priimdami sprendimą patvirtinti 

teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą ir pakeisti pagrindinę žemės 

naudojimo paskirtį, Nacionalinės žemės tarnybos vadovas ar jo įgaliotas viešojo 

administravimo funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos padalinyje vadovaujamas 

pareigas einantis valstybės tarnautojas arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentą 

tvirtinanti institucija ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo prašymo pakeisti žemės sklypo 

pagrindinę naudojimo paskirtį gavimo prašo mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos 

direktoriaus pateikti sprendimą dėl valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos 

statinių sunaikinimo ir nuostolių už juos atlyginimo. Meras ar jo įgaliotas savivaldybės 

administracijos direktorius šį sprendimą pateikia per 5 darbo dienas nuo minėtų subjektų 

prašymo gavimo. 

14. Nacionalinės žemės tarnybos vadovas ar jo įgaliotas viešojo administravimo 

funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos padalinyje vadovaujamas pareigas 

einantis valstybės tarnautojas arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentą tvirtinanti 

institucija per 5 darbo dienas nuo mero ar jo įgalioto administracijos direktoriaus sprendimo dėl 

melioracijos statinių sunaikinimo ir nuostolių už juos atlyginimo gavimo, pateikia sprendimo 

kopiją žemės sklypo savininkui arba valstybinės žemės naudotojui, kuris privalo per 5 darbo 

dienas nuo sprendimo gavimo sumokėti mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos 

direktoriaus nurodytą melioracijos statinių vertės sumą į Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos biudžeto pajamų surenkamąją sąskaitą ir pateikti 

teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą tvirtinančiai institucijai tai 

patvirtinantį dokumentą. 

Kai teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą tvirtina meras ar jo 

įgaliotas savivaldybės administracijos direktorius, taip pat kai pagrindinė žemės naudojimo 

paskirtis ir (ar) būdas keičiami ar nustatomas žemės sklypo naudojimo būdas, jeigu jis 

nenustatytas, mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimu pagal 

savivaldybės lygmens bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu šis 

parengtas, meras ar jo įgaliotas savivaldybės administracijos direktorius per 5 darbo dienas 

priėmus sprendimą dėl valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių 

sunaikinimo pateikia sprendimo kopiją žemės sklypo savininkui arba valstybinės žemės 

naudotojui, kuris privalo per 5 darbo dienas nuo sprendimo gavimo sumokėti mero ar jo įgalioto 

savivaldybės administracijos direktoriaus nurodytą melioracijos statinių vertės sumą į 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos biudžeto 

pajamų surenkamąją sąskaitą ir pateikti teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos 

projektą tvirtinančiai institucijai tai patvirtinantį dokumentą. 



 5 

15. Sprendime pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) ar 

nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės sklypo naudojimo būdą (-us) nurodoma: 

15.1. žemės sklypo kadastro numeris ir adresas (jeigu suteiktas); 

15.2. esama žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir būdas (-ai); 

15.3. žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir (ar) būdas (-ai), į kuriuos 

keičiama esama žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir (ar) būdas (-ai) ar 

nustatytas žemės sklypo naudojimo būdas, jeigu jis nebuvo nustatytas; 

15.4. duomenys apie valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių 

sunaikinimą ir naikinamų statinių vertės atlyginimą; 

15.5. pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir (ar) būdo (-ų) keitimo ar žemės sklypo 

naudojimo būdo nustatymo, jei jis nenustatytas, sąlygos, įskaitant miško kirtimo ir medienos 

naudojimo tvarką, pažeistos žemės rekultivavimo, melioracijos statinių rekonstravimo ir (ar) 

naikinimo ir kitos sąlygos; 

15.6. žemės sklypo dalys su joms nustatytais žemės naudojimo būdais, jeigu sklypui 

nustatyti keli skirtingi žemės naudojimo būdai; 

15.7. sprendimo teisinis ir faktinis pagrindas, priėmimo motyvai ar kitos sprendimui 

įtakos turėjusios aplinkybės; 

15.8. sprendimo apskundimo tvarka. 

16. Žemės ūkio paskirties žemės sklype miškas gali būti įveisiamas nekeičiant 

pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo, kai žemės plotas, kuriame planuojama įveisti 

mišką, užims iki 90 procentų bendrojo žemės sklypo ploto. 

Jeigu Nacionalinės žemės tarnybos administracijos padalinys nustato, kad žemės ūkio 

paskirties žemės sklypo dalis, kurioje planuojama įveisti mišką, sudaro vientisą masyvą ir gali 

būti suformuota ir funkcionuoti kaip atskiras žemės sklypas, žemės savininko ar valstybinės 

žemės patikėtinio pageidavimu žemės ūkio paskirties žemės sklypas pagal žemės sklypų 

formavimo ir pertvarkymo projektą padalijamas į atskirus žemės sklypus. Žemės ūkio paskirties 

žemės sklypo, kuriame planuojama įveisti mišką, pagrindinė žemės naudojimo paskirtis 

pakeičiama į miškų ūkio paskirtį. 

17. Kai planuojama įveisti mišką ar miškas užima daugiau kaip 90 procentų viso žemės 

ūkio paskirties žemės sklypo ploto, šio žemės sklypo pagrindinė žemės naudojimo paskirtis 

pakeičiama į miškų ūkio paskirtį pagal teritorijų planavimo dokumentus ar žemės valdos 

projektus. 

18. Žemės sklypo kadastro duomenų – pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo 

(-ų) – pasikeitimai įregistruojami Nekilnojamojo turto registre, žemės sklypo kadastro 

duomenis įrašant į Nekilnojamojo turto kadastrą vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo turto kadastro įstatymu ir Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro 

įstatymu, žemės sklypo savininko ar valstybinės žemės patikėtinio, taip pat įstatymų nustatytais 

atvejais kitų subjektų prašymu. Prašymas įregistruoti valstybinės žemės sklypo, reikalingo 

karinei infrastruktūrai, kadastro duomenų (pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir būdo  

(-ų)) pasikeitimus pateikiamas per 5 darbo dienas nuo Vyriausybės nutarimu patvirtinto karinės 

infrastruktūros projekto paskelbimo Teisės aktų registre dienos. Aprašo 5 punkte nurodytu 

atveju Nekilnojamojo turto kadastro ir Nekilnojamojo turto registro tvarkytojui prašymas 

įregistruoti minėtus žemės sklypo kadastro duomenų pasikeitimus Nekilnojamojo turto registre 

pateikiamas per 10 darbo dienų nuo sprendimo dėl žemės sklypo pagrindinės žemės naudojimo 

paskirties ir (ar) žemės sklypo naudojimo būdo pakeitimo ar žemės sklypo naudojimo būdo 



 6 

nustatymo, jeigu jis nenustatytas, paskelbimo TPDRIS ir atitinkamos savivaldybės interneto 

svetainėje dienos. 

19. Su Aprašo 18 punkte nurodytu prašymu pateikiama: 

19.1. mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimas pakeisti 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) naudojimo būdą (-us), kai vietovės lygmens 

teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą, pagal kuriuos keičiama pagrindinė 

žemės naudojimo paskirtis ir (ar) būdas (-ai), tvirtina meras ar jo įgaliotas savivaldybės 

administracijos direktorius, arba mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus 

sprendimas pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) naudojimo būdą ar nustatyti, 

kai jis nenustatytas, naudojimo būdą, kai pagrindinė žemės naudojimo paskirtis keičiama ir (ar) 

naudojimo būdas keičiamas ar nustatomas, jeigu jis nenustatytas,  pagal savivaldybės lygmens 

bendrąjį planą ir (ar) vietovės lygmens bendrąjį planą, jeigu šis parengtas; 

19.2. Nacionalinės žemės tarnybos vadovo ar jo įgalioto viešojo administravimo 

funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos padalinyje vadovaujamas pareigas 

einančio valstybės tarnautojo arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentą tvirtinančios 

institucijos sprendimas pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us), kai 

teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą tvirtina Nacionalinės žemės tarnybos 

vadovas ar jo įgaliotas viešojo administravimo funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės 

tarnybos padalinyje vadovaujamas pareigas einantis valstybės tarnautojas arba specialiojo 

teritorijų planavimo dokumentą tvirtinanti institucija; 

19.3. Vyriausybės nutarimas pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą 

(-us), kai karinės infrastruktūros projektą tvirtina Vyriausybė; 

19.4. mero ar jo įgalioto savivaldybės administracijos direktoriaus sprendimas pakeisti 

pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir (ar) būdą (-us) ar nustatyti, jeigu jis nenustatytas, žemės 

sklypo naudojimo būdą (-us) ir Nacionalinės žemės tarnybos vadovo ar jo įgalioto viešojo 

administravimo funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos padalinyje vadovaujamas 

pareigas einančio valstybės tarnautojo arba specialiojo teritorijų planavimo dokumentą 

tvirtinančios institucijos sprendimas pakeisti žemės sklypo kadastro duomenis ar šį sklypą 

pertvarkyti, kai teritorijų planavimo dokumentą ar žemės valdos projektą tvirtina meras ar jo 

įgaliotas savivaldybės administracijos direktorius, Nacionalinės žemės tarnybos vadovas ar jo 

įgaliotas viešojo administravimo funkcijas vykdančiame Nacionalinės žemės tarnybos 

padalinyje vadovaujamas pareigas einantis valstybės tarnautojas arba specialiojo teritorijų 

planavimo dokumentą tvirtinanti institucija, ir šiuo teritorijų planavimo dokumentu ar žemės 

valdos projekte numatyta pakeisti ne tik žemės sklypo pagrindinę žemės naudojimo paskirtį ir 

(ar) būdą (-us), bet ir kitus žemės sklypo kadastro duomenis arba šį sklypą pertvarkyti.  

___________________________ 

 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Vyriausybė 5555555, Vilniaus m. sav.
Vilniaus m. Gedimino pr. 11

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1999 M.
RUGSĖJO 29 D. NUTARIMO NR. 1073 ,,DĖL PAGRINDINĖS
ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES IR BŪDO NUSTATYMO
IR KEITIMO TVARKOS BEI SĄLYGŲ APRAŠO
PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2024-03-13 Nr. 184
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Jurgita Bžozovska, patarėja, Vyriausybės posėdžių skyrius
Sertifikatas išduotas JURGITA BŽOZOVSKA, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-03-14 08:35:23
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-03-15 09:35:12
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR

VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas 2024-01-31 - 2028-01-30
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Piotr Gerasimovič, skyriaus vedėjas, Vyriausybės posėdžių skyrius
Sertifikatas išduotas PIOTR GERASIMOVIČ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-03-14 09:09:26
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-03-15 09:35:14
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR

VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas 2023-06-30 - 2027-06-29
Parašo paskirtis Suderinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Simonas Gentvilas, aplinkos ministras
Sertifikatas išduotas SIMONAS,GENTVILAS
Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-03-14 11:29:10
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-03-15 09:35:16
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2023-06-29 - 2028-06-27
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Simonas Gentvilas, aplinkos ministras
Sertifikatas išduotas SIMONAS,GENTVILAS
Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-03-14 11:30:27
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-03-14 11:30:43
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2023-06-29 - 2028-06-27
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Ingrida Šimonytė, Ministrė Pirmininkė, Lietuvos Respublikos

Vyriausybės kanceliarija
Sertifikatas išduotas INGRIDA ŠIMONYTĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2024-03-15 08:48:58
Parašo formatas XAdES-X-L



DETALŪS METADUOMENYS

Laiko žymoje nurodytas laikas 2024-03-15 09:35:17
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2023-05-12 - 2026-05-11
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų, informacijos ir veiklos
procesų valdymo informacinė sistema (DIVIS), Lietuvos
Respublikos Vyriausybės kanceliarija, į.k. 188604574 LT",
sertifikatas galioja nuo 2021-12-20 iki 2024-12-19

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų informacijos ir veiklos procesų valdymo informacinė
sistema DIVIS, versija 3.5.71.1

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-03-17)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=8ca619b6e29e11eeb876b0
7461d0ecb9

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2024-03-17 01:26:08 TAIS


